
33. VALNÁ HROMADA ČSCHMDPS
17. listopadu 2022, FADOM Dolní Město



Program schůze:

1. Zahájení XXXII. Valné hromady

2. Zpráva o činnosti Svazu

3. Zpráva o hospodaření Svazu

4. Revizní zpráva

5. Úpravy Stanov, Řádů, Šelchtitelských programů

6. Představení nových webových stránek

7. Zhodnocení činnosti v roce 2022 a plán činnosti 2023

8. Odborná přednáška

9. Ostatní

10. Diskuse

11. Usnesení

12. Odborná exkurze

13. Závěr



Zpráva o činnosti 

Svazu



 Počet chovů v PK

 J: 36

 V: 34

 TŠ: 2

 Vydáno POP

 J: 33

 V: 9

 TŠ: 0

 Počty býků registrovaných 

k inseminaci:

 J: 15

 V: 14

 TŠ: 0

 Počty býků registrovaných 

k PP:

 J: 5

 V: 10

 TŠ: 0



V řeči čísel



Vývoj mléčné produkce







K 1.10.22 v PK J



CE PK

J100 býci 366

J100 plemenice 2 733 447 16%

J50+ býci 957

J50+ plemenice 4 454 110 2%



Vývoj mléčné produkce







K 1.10.22 v PK V



CE PK

V100 býci 370

V100 plemenice 1389 446 32%

V50+ býci 1086

V50+ plemenice 4085 456 11%



ŽEBŘÍČKY CHOVŮ



J100 TOP20 dle kg mléka

CELKOVÝ PRŮMĚR 7 743 kg



J100 TOP20 dle T+B



J50+ TOP20 dle kg mléka *Chovy 5 a více krav



J50+ TOP20 dle kg T+B
*Chovy 5 a více krav



V100 TOP20 dle kg mléka

CELKOVÝ PRŮMĚR 8 548 kg



V100 TOP20 dle kg T+B



V50+ TOP20 dle kg mléka *Chovy 10 a více krav



V50+ TOP20 dle kg T+B



ŽEBŘÍČKY KRAV



TOP25 J100 dle kg mléka



TOP25 J100 dle T+B



TOP25 J50+ dle kg mléka



TOP25 J50+ dle T+B



TOP25 V100 kg M



TOP25 V100 dle T+B



TOP25 V50+ dle M



TOP25 V50+ dle T+B



TOP dle genomiky



GENOMIKA: TOP21 J dle gJPI



… dle typu



GENOMIKA: TOP20 BS dle gPPR



… dle typu



TOP J LPE



TOP BS LPE



LPE a hodnocení exteriéru          

Jersey Brown Swiss celkem

2017/2018 65 54 119

2018/2019 84 99 183

2019/2020 97 81 178

2020/2021 143 85 228

2021/2022 102 31 133

celkem 491 350 841

POČET

BONITÉRŮ:

dlouhodobě stále

1



Ocenění nejúspěšnějších 
chovatelů



 Chov s nejvyšší prům. produkcí T+B (kg)

Jersey - chov

1. 1. Zas Chorušice 752 kg

2. CZF Miller 664 kg

3. ZS Vysočina a.s. 655 kg



 Dojnice s nejvyšší produkcí T+B (kg)

 Dojnice s nejlepším exteriérem:

Jersey – dojnice J100
p
o
řa

d
í

majitel

ID
 t

a
g
 

st
a
v
b
a
 t

ě
la

k
o
n
č
e
ti

n
y

v
e
m

e
n
o

v
ý
sl

. 
tř

íd
a
 

v
ý
sl

. 
h
o
d
n
o
c
e
n
í 

398 ZS Vysočina DK

Vysocina Lurik

HENRIETTA 1

5 297 204 084    

89 90 91 EX 90    

1. CZ 432409 921 1 090 kg DZV Nova

2.
CZ 463235 921

Chorusic Oliver AMARETA 3
1 006 kg 1. zas Chorušice

3. CZ 493772 921 962 kg DZV Nova



 Nejlépe genomicky hodnocená J100 jalovice

Jersey

1
CZ 584617 921

Inplem Gislev DIXI ET
gJPI +165 Farma Tehov

2
CZ 543326 921

Inplem Jiggy DIANA
gJPI +143 Farma Tehov

3
CZ 584619 921

Chorusic Gislev Bombay 1 ET
JPI +132 I. ZAS CHorušice



 Chov s nejvyšší prům. produkcí T+B (kg)

Brown Swiss - chov

1. 1. Zas Chorušice 781 kg

2. SŠZe a V Lanškroun 675 kg

3. FADOM s.r.o. 652 kg



 Dojnice s nejvyšší produkcí T+B (kg)

 Dojnice s nejlepším exteriérem:

Brown Swiss – dojnice V100

1 CZ 665020 961
1 054 

kg
FADOM s.r.o.

2
CZ 463076 921

Chorusic Payssli LAGAVULINA 2
957 kg

1. ZAS 

Chorušice

3
CZ 455906 921

Kubatdob OLDŘIŠKA
947 kg

Kubátovi 

Dobříčkov

p
o
ř.

č
.

majitel ID tag 

tě
l.

 r
á
m

e
c

z
á
ď

k
o
n
č
e
ti

n
y

v
e
m

e
n
o

v
ý
sl

. 
tř

íd
a

v
ý
sl

. 

h
o
d
n
o
c
e
n
í

151 Novák, Kochánov CZ 739 231 961    92 91 88 87 VG 89



 Nejlépe genomicky hodnocená BSW 100 jalovice:

Brown Swiss

1
CZ 900723 961

NO-PE Lucky Chance LADY LOU
gPPR ++166

Petr Novák, 

Kochánov

2
CZ 278524 951

Volavec Lucky Chance ALICE
gPPR +163 Farma Volavec

3
CZ 859298 961

Fadom Jonmar LORETA 3
gPPR +160 FADOM s.r.o.



Činnost 2022
 Připravené ke spuštění nové webové stránky Svazu

 Aktivní účast na Junior Campu v Poděbradech

 Uskutečněn odborný zájezd do Švýcarska BRUNA 2022

 Ve spolupráci s dotčenými úředníky je připraveno ke 

schválení Členským shromážděním

 Upravené Stanovy, Řády PK, ŠP, FŘ, JŘ



Činnost 2022

 Ve spolupráci s dotčenými úředníky je 

připraveno ke schválení Členským 

shromážděním

 Upravené Stanovy

 Řády PK

 FŘ, JŘ

 ŠP



1. STANOVY SVAZU
 Ustanovuje Radu plemenných knih – dosud byla ve stanovách 

zmíněna, ale nebyla jednoznačně určena jako jeden z orgánů Svazu 

(jde tedy spíše o opravu)



 Nově Stanovy výslovně umožňují NEČLENŮM Svazu přijít 

na Valnou hromadu a účastnit se diskuse na ní (v tomto 

smyslu Stanovy budou v souladu se zákonnou úpravou)



 Ustanovuje funkci Bonitéra

 Kdo to je

 Co dělá

 Jak pracuje

 Kdo ho jmenuje a odvolává

 …



2. JEDNACÍ ŘÁD

 Dosud nebyl vytvořen a schválen, ale jeho existence je 

zmíněna ve Stanovách – jeho vytvoření vede tedy k:

 Jednoznačnému znění Stanov bez dílčích rozporů

 Závazně stanovuje/popisuje

 Jaké jsou orgány

 kdo jsou jejich členové

 Kdo je volí

 Kdo je odvolává

 Na jak dlouho jsou volení

 Jaký je smysl jejich práce

 Jak často se schází, jakým způsobem komunikují se členy

 Atd.



3. ŠLECHTITELSKÝ PROGRAM J

 Úprava charakteristiky plemene a 

chovného cíle (původní byly 

zastaralé vzhledem k vývoji 

plemene v posledních letech)

 Nový ŠP klade důraz na

 Bezrohost

 Frekvenci alel pro beta a kappa

kaseiny

 JNS, JH1

 Ruší povinnost sledovat JH2

 ŠP nově připouští odhad 

genomických PH jako relevantní 

způsob sledování užitkových a 

funkčních vlastností a to i pro 

zápis do všech oddílů PK



ŠP BS

 Úprava charakteristiky plemene a chovného cíle (původní byly zastaralé 

vzhledem k vývoji plemene v posledních letech)

 Nový ŠP klade důraz na

 Bezrohost

 Frekvenci alel pro beta a kappa kaseiny

 Ruší povinnost sledovat BH1

 ŠP nově připouští odhad 

genomických PH jako relevantní

způsob sledování užitkových a

funkčních vlastností a to i pro

zápis do všech oddílů PK



4. ŘÁD PK J & BS

 Do PK nově umožňuje zapisovat jednotlivá plemenná 
zvířata na základě jednorázového odhadu genomických
PH – bez nutnosti zapojení v KU

 Při změně majitele zvířete v rámci ČR není nutno 
vystavovat POP ani zpoplatněný automatický převod

 Zakotvuje ČSCHMDPS jako člena mezinárodních 
organizací EJF a EBSF



5. NOVÝ SAZEBNÍK SVAZU 

PRO VŠECHNA PLEMENA

 Ruší

 vstupní poplatek do základní evidence stáda v RCH za krávu

 Poplatek za průběžený zápis nově zařazených krav do PK za krávu

 Poplatek za převod celého stáda nebo jeho části dle bodu 2.3

 Tuší poplatek za AP dle oddílu 5

 Zavádí

 Základní výběr býka do plemenitby 2500,- Kč + cestovné (ten požaduje 

Plemenářský zákon, je standardně účtován)

 Poplatek za vystavení POP/ZO dle bodů 4.2 a 4.3 stanoví 400,- Kč

 Upravuje poplatek za vystavení ZO na býka dle bodu 4.5 na 500,- Kč



Plán činnosti pro 

další rok



 Dále rozšiřovat počty zvířat v PK

 Spuštění nových webových stránek

 Účast zájemců na Evropském jerseyském šampionátu 2022 online –

pořádá EJF v prosinci 2022

 Další práce na možnosti zapojení plemenic do PK bez nutnosti 

provádět KU

 Tedy odeslání dokumentů na MZe a jejich schválení

 Spolupráce s Plemdatem a ČMSCH a.s. na technickém zpracování dat



 NVHZ 22. – 26. dubna 2023 v Brně

 NÁRODNÍ ŠAMPIONÁT

JERSEYSKÉHO SKOTU

 NÁRODNÍ ŠAMPIONÁT 

BROWN SWISS

 Junior Day

 Prezentace Tyrolského 

šedého skotu

 Další práce s juniorskými 

týmy

 Junior Camp Lanškroun (spolu)část)

 Jarní zemědělec



DĚKUJI ZA POZORNOST!


